<sup>7</sup>) *hæc vox novæ originis infra in privilegio Isaacii scribitur exafolum, idque notius est ἑξάρολλον, „superindictum sex follium, uti DuCange sub h. v., inventum ac impositum ab Leone Isauro“. Follis vero est genus monetæ Byzantinæ. Vide Lexica. Inde nostro loco legas: exafoleos. i. e. ἑξαρόλλεως, pari significatu eiusdem præstationis.*

<sup>8</sup>) *i. e. ἀρχοντικῶν, fortusse tributum pro archonte portus, s. custodibus portuum maritimorum = λιμεναρχῶν. cfr. DuCange sub hac voce.*

*causa eorum, que debent negociari. In omnibus enim negotiationis locis data est licentia eis ab Imperio meo, superiores esse debere et ipsa requisitione. Excident uero et ab ipso eparcho parathalassite<sup>1</sup>), eleoparocho dominico<sup>2</sup>), commerkariis<sup>3</sup>), chartularijs<sup>4</sup>), hipologis<sup>5</sup>) et omnibus, qui huiusmodi sunt, nullo eorum, qui per loca sunt principum uel aliorum seruitorum communis tractantium, contempnere quid eorum, que hic diffinita sunt, presumente. Omnia enim, quas quis dicat, specierum ac rerum concessa est hijs negotiatio, et omnium emptionem in potestate habebunt facere, superiores existentes uniuersa datione. Hec ita cum dispensauerit Imperij michi pietas sancta, atque diffinit, nullum resistere eis sicut rectis et ueris dulis eius et contra inimicos adiutoribus et usque ad finem seculi tales se esse promittentibus, nec quemquam omnino contraria sentire hijs talibus, nec actiones aliquis aduersus omnes exercere propter tradicta eis ergasteria et scalas istic. Qualicumque eram<sup>6</sup>) iuris hec existunt siue ecclesiastici, siue priuati, siue publici, siue sancte domus sint, hec nullatenus continget<sup>7</sup>), que nunc sunt fidelium duli<sup>8</sup>) Imperij michi Veneticorum et in posterum futurorum, quum multam beniuolentiam et rectum animum erga Romanium et erga Imperium meum*

<sup>1)</sup> i. e. (ἀπό) ἐπάρχου παραθαλασσίου s. παραθαλασσίου, a praefecto rei maritimæ: quam dignitas fuerit, ignotum.

<sup>2)</sup> erit ἐλευπαρόχου incertæ notionis, nec tamen obscuræ; sequens vox deperdita. Infra in privilegio Isaacii recte genico, i. e. γενικοῦ scil. λογοθέτου, de qua dignitate logothetæ aerarii generalis DuCange egit sub utraque voce. Scribas igitur tu geniku.

<sup>3)</sup> i. e. τοῖς κομμερχιαρίοις, quos constat fuisse tributorum pro mercibus exactores.

<sup>4)</sup> chartularii, χαρτουλάριοι h. l. erunt illi, qui vocabantur χαρτουλάριοι τῶν δημοσίων φύρων.

<sup>5)</sup> i. e. ὑπολόγοις, quorum munus, ut notio indicat, rationes publicas spectaverit.

<sup>6)</sup> leg. enim.

<sup>7)</sup> scil. aliquis.

<sup>8)</sup> leg. dulorum.

*ostenderunt, et toto animo hec seruare promittunt in perpetuum, et pugnare pro Romeorum statu et Christianis pro parte uolunt et protestantur. Et contra tales uiros quis contradicet, uel contra eos iuditium mouebit aliquando? Unde nec secretum Petri uel Mireleū<sup>1</sup>), nec etiam priuatus quisque, sed nec monasterium uel templum sanctum, quibus uidelicet donata ergasteria pertinent atque scale, contra hos mouebunt. Erunt autem silentes et in dispensatione ac donatione Imperij mei manentes uere. Nam si uoluntaria non donamus dignis accipere, ceu qui uiriliter egerunt et uiriliter agere student atque studebunt, quibus alijs donabimus aliquando? Ergo et donabuntur donatorum sibi immobilium sine ablatione et sine turbatione in deinceps omnia et perpetua tempora secundum continentiam debiti exponi sibi practicij traditionis<sup>2</sup>) eorum a proto anthypato Georgio et notario Imperij mei tu Machitariū<sup>3</sup>). quod et firmum erit et stabile ac inuiolabile in omnibus, que continebuntur in eo, debens et hoc in illis subastipulari secretis, in quibus et presens subastipulatum est chrysobylion Imperij nostri in noticiam eorum, que donata sunt rectis dulis Imperij mei Veneticis, et ad deortacionem temperotorum<sup>4</sup>) hos molestare eorum causa. Erunt igitur, que hic diffinita sunt, semota firmaque incorrupta et a nullo contempta. Si uero quis contempserit forsitan quid eorum, que in hoc chrysobolio disposita sunt, inremissibiliter exigetur a secreto ton oichiacon<sup>5</sup>) aurum libras X., et quantitatem eius, quod ablatum*

<sup>1)</sup> i. e. σέκρετον τοῦ Πέτρίου ἢ Μυρελέου, de secretis seu tribunalibus iuridicis v. DuCange Constant. christ. II, p. 159. Hæc quidem nomina nova.

<sup>2)</sup> construe: secundum cont. practici traditionis eorum debiti exponi a proto anthypato etc. Practicum traditionis esse videtur, quod recentibus sanatio pragmatisca, quasi authenticum concessionis documentum.

<sup>3)</sup> plane Græce: τὸν Μαχιταρίου.

<sup>4)</sup> leg. temptatorum aut temptantium.

<sup>5)</sup> i. e. τῶν οἰκειαχῶν; secretum domesticorum. DuCange Const. christ. II, p. 160, 161. Ex hoc loco appetat, esse tribunal palatiī s. domus

fuerit ex eis, persoluet in quadruplum, quia firmo ac seculo existente presente pio chrysobollio, facto circa Maium mensem, quinte Indictionis, in anno sex millesimo ducentesimo<sup>1</sup>), in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium. Huiusmodi ergo chrysobollion confirmans Imperium meum, bene uult et item habere effectum, sicut expositum est a principio, quando eis donatum est, ita ut et solemnorum phalatimia<sup>2</sup>) proueniat, et deinceps imminute et honores dignitatum habeant nobilissimus Dux et sacerrimus Patriarcha eorum. Accipient tantum et rogas, uerum etiam posessionem et fruitionem donatorum et traditorum sibi ergasteriorum et scalarum habeant sine ablatione. Similiter et habeant ipsi sine prohibitione et negociari sine commercio et datione qualicumque altera in omnibus dinumeratis in prefacto chrysobollio ciuitatibus et regionibus, que sub potestate Imperii nostri sunt. Verum etiam ut ab ergasteriis Amalphitorum<sup>3</sup>), que per chrisobollion constituta sunt sanctissime ecclesie apostoli et evangeliste Marci, qui est in Venetia, dentur ad eam sine minutione. Quum uero ante annos non paucos contigit eos, qui uendebant Veneticis in Romaicis regionibus negociationes aliquas, commercium de ipsis exigunt, et optimis hic<sup>4</sup>) mos annis multis, et dictum est, rogauerunt autem et de hoc Imperium meum fieri dilectissimi duli et amici eius Venetici, quatenus corrigeretur<sup>5</sup>) huiusmodi quoque capitulum, et

regiae; nam oīteraxā sunt privata Imperatoris patrimonia; cf. eundem in Glossario s. h. v.

<sup>1</sup>) annus ex prave intellectis numeris Græcis corruptus est: uti indictionis quintæ docet additamentum, est annus mundi 6390 = 1082 p. Chr. isque prorsus convenit.

<sup>2</sup>) leg. philotimia, i. e. φιλοτιμία, beneficium, s. donatio, uti infra in ipso diplomate exponitur.

<sup>3</sup>) leg. Amalphitanorum.

<sup>4</sup>) hic addidit posterior manus.

<sup>5</sup>) corrigentur Mscr.

*donaretur sibi et ab his potestas et libertas, compleuit et hanc petitionem Imperium meum, et definit per presens chrysobolion, nullum eorum, qui sub potestate Imperij nostri, Grecis negotiantibus cum Veneticis in omnibus regionibus Romanie, uel quando uenit ad eos, uel quando emit ab aliquo<sup>1)</sup> eorum, dare<sup>2)</sup> pro commercio quidlibet, uel pro altera quamvis exactione; sed ut excusentur et ipsi, sicut et hij, qui cum commercijs negociantur. Verum tamen debent et Venetici ea, que per factam scripto conuentionem a legatis eorum promissa sunt, iure iurando Imperio meo firma seruare incorrupta. In quo erunt eorum, que per presens chrysobollion donata sunt ipsis, iura, donantes sine ablitione in euum<sup>3)</sup> omne, ut firmum et securum in esse.*

*Presens chrysobolion factum per Augustum mensem quarte Indictionis sexmillesimi CCXXXIII anni<sup>4)</sup>, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium<sup>5)</sup>.*

Et hee quidem, que a laudabili Imperatore et suo Imperij mei et a ter beato Imperatore domino et patre Imperij mei donata fidelissimis Imperio nostro Veneticis per chrysobollion illorum; quod utique chrysobollion nostrum quoque pium Imperium firmat per presentem chrysobollion sermonem, diffinitque efficaciam auferre, sicut habebant hoc et usque ad migrationem ad dominum Imperatoris<sup>6)</sup> laudabilis et ter beati domini et patris Imperij mei, uelut etiam Veneticis consueta sibi sacramenta sacra habentibus, seruare ad Imperium meum et Romaniam fidem et seruitium ipsis operibus<sup>6)</sup> puram, veram, rectam.

<sup>1)</sup> aliqua Mser.

<sup>2)</sup> sic scripsimus; in LA. compendium, quod valeret de in. In LP. datur.

<sup>3)</sup> i. e. ævum, uti LP. II. in LP. I lacuna.

<sup>4)</sup> etiam hic numerus depravatus est. Legendum sex millesimi VI<sup>e</sup> (sexentesimi) XXXIII, qui annus mundi respondet anno p. Christ. 1126, quem indictio quoque requirit.

<sup>5)</sup> Imperatoribus LA. in Imperatoribus LP. I. II.

<sup>6)</sup> opibus in mser. Ea, quæ statim sequuntur, in mser. depravata aut decurta leguntur.

Quia uero, sicut relatum est Imperio meo a presentibus in Megalopoli missis Veneticorum, consecuti quidem sunt Venetici preceptum Imperatoris laudabilis domini et patris Imperii mei licenciam, — his donans improhibite etiam per insulas Cypron et Creten negociari et sine consortio eos ubi terrarum<sup>1)</sup> Imperij mei pro hijs, que ad huiusmodi insulas negociande sunt ab eis, omnimodis speciebus, — non contigit autem, que in huiusmodi precepto comprehenduntur, effectum recipere, ac propter hoc usque nunc per huiusmodi preceptum donata sibi filotimia, i. e. donatione priuantur uel parent, Venetici petiuerunt uero Imperium meum filotimiam quidem hanc, que in predicto precepto fertur laudabilis Imperatoris domini et patris Imperij mei, in opus uero Venetieis non prouenit ab Imperio meo precipi, efficiatam ab hoc nune auferre: Imperium mei propter eam, quam ad ipsum et Romaniam monstrant, uerum etiam dehinc monstrare promittunt, fidem atque seruitium, huiusmodi ipsorum peticione suscepta uult ac desinit, eos et per insulas, Cyprum uidelicet Cretenque, negociari, nec ab aliquo quidlibet exigi horum causa, sed a komerkieutiis<sup>2)</sup> eos conseruari ubique terrarum Imperij mei secundum superius tractatas distinctiones, et ut habeant hij securitatem in his, que per presentem chrysobolion sermonem difinita sunt.

Presens expositus est chrysobullius sermo, factus per mensem Octubrem, Indictionis undecime, anni sexies millesimi sexcentesimi quinquagessimi sexti. In quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium.

<sup>1)</sup> expectas haec fere: et sine commercio eos ubique terrarum.

<sup>2)</sup> alias commerciariis. Forma novitia, a κομμερχεύεσθαι dueta.

## LII.

**Stephanus Capello satetur, se recepisse a Priore S. Marci de embolis de Constantinopoli quandam pecuniae summam, pro qua loco pignoris tradit ei terras positas in Larmiro de Constantinopoli.**

A. d. 1150, m. Decembri.

**Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 223 sq.**

Ex autographo in archivio monasterii s. Georgii majoris.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno domini millesimo centesimo quinquagesimo, mensis Decembris, indictione quarta decima, **CONSTANTINOPOLI.**

Manifestus sum ego quidem Stephanus Capello de maioribus cum meis heredibus, quia recepi de te quidem, domno Petro, monacho priori S. Marci, nostri emboli de Constantinopoli, et tuis successoribus perperos auri bonos novos pesantes<sup>1)</sup> octingentos viginti duos, quos tu mihi dedisti et prestitisti in meis utilitatibus et necessitatibus peragendis, in tali vero placo nostraque convenienti(a), ut eos apud me retinere debeam amodo in antea, quod est primo die istius mensis Decembris usque triginta dies completos.

Cum autem pervenerimus ad triginta predictos dies complectos, tunc ipsos tuos suprascriptos octingentos viginti tuos perperos auri bonos novos pesantes tibi, sine omni intermissione aut aliquo interposito capitulo, dare et deliberare debeam.

Quodsi te ad constitutum terminum non deliberavero et apagavero, tunc ipsos tuos suprascriptos octingentos viginti duos perperos auri bonos novos pesantes in duplo tibi dare et emendare debeam, absque omni contentione et ulla litigione, et inde in antea totum caput et duplum prode laborare debeat de quinque sex per annum.

<sup>1)</sup> i. e. Byzantinos s. Besancios.

Pro majori autem firmitate posui rerum fiducie et loca pignoris, hoc est cuneta et super tota illa mea terra, quam ego quondam tempore comparavi in Larmiro de Nicola Pillari, Greco habitatore in eodem Armiro, per cartulam Grece scriptam, ut in ea legitur, et cum omnibus suis mansionibus et edificiis, quae ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis intus et foris, sursum et deorsum, que tam subtus terram, quam supra terram ibi adesse noseuntur, secundum quod ibi in Larmiro posita est; uno suo capite firmante in mare, alio suo capite firmante in terra s. Georgii de Larmiro, uno suo latere firmante in calle ejusdem s. Georgii, et alio suo latere firmante in terra, que fuit Bonifatii Betani.

Hanc talem totam meam suprascriptam terram cum omni sua longitudine et latitudine, cum capitibus et lateribus suis, cum omnibus suis mansionibus et edificiis, que ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis, intus et foris, sursum et deorsum, que tam sub terra, quam supra terra ibi adesse noseuntur, tibi obligo et in pignore pono pro ipso tuo suprascripto pretio pro capite et duplo omnia in duplum valente, ut si minime fecero, scilicet si te ad constitutum terminum non liberavero eo ordine, quo supra legitur, tunc perperos in duplum et prode de ipso tuo suprascripto precio, tribuat tibi potestas, accedere et dominare ipsum tuum pignus, tanquam per legitimum documentum, nullo tibi homine contradicente.

Sciendum est enim, quod ego omnibus diebus vite mee per me et per meum missum secundum meam propriam voluntatem stare et habitare debo, et mea servicia facere diebus et noctibus in illis duobus euanelis et duabus salis cum suis eliacon de praedictis mansionibus, et in illa caneva, que posita est juxta s. Georgium, absque omni contradictione precii.

Ad obitum namque meum debent hec omnia remanere in te, absque omni altercatione et contradictione, et tuis successoribus.

Tamen ego deboe manutener predictis cuunculis et salis et eliacon et predicta caneva in tectis et in ceteris necessariis.

Signum suprascripti Stephani Capello, qui hec rogavit fieri.

Ego Craton Dandulo tt. ss.

Ego Octaviano Martinatio tt. ss.

Ego Petrus Pascale tt. ss.

Ego Henricus Vallaresus, Presb. et Not., Pleb. S. Akindini, complevi et roboravi.

Ego Filipus Michael, sicut vidi in matre, testis sum in filia.

Ego P. Navigajoso, vidi in matre, testificor in filia.

Ego D. Jeno, vidi in matre, testifieor in filia.

Ego Girlando Carnello, Presb. et Pleban. Ecel. S. Martini Minoris Clugie, hoc exemplum exemplavi, in mense Januarii et Indictione quintadecima et anno domini millesimo centesimo quinquagesimo primo; nec minui nec ampliavi, complevi et roboravi.

### LIII.

**Stephanus Capello tradit et ressignat Priori S. Marci de embolis de Constantinopoli quasdam terras, de quibus fatetur se pretium recepisse.**

A. d. 1150, m. Decembri.

**Flaminius Cornelius**, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore p. 224 sq.

Ex autographo in archivio monasterii s. Georgii majoris.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno domini millesimo centesimo quinquagesimo, mensis Decembris, indictione quartadecima, **CONSTANTINOPOLI**.

Scribere rogavi Henricum Valaresum, Presb. et Notarium, Plebanum s. Akyndini, hanc documenti paginam.

Ego quidem Stephanus Capello de majoribus cum meis heredibus venditor, quam cartulam tradidi et eam ad scribendum instruxi, ubi propria manu subterfirmavi, testes rogavi ad subscribendum.

Constat enim me ab hodie sub duplo (re) vendidisse (et vendidi) atque tradidisse (tradidi), optime et absolute sine omni reprehensione, tibi quidem, domno Petro monacho, Priori s. Marci, nostri emboli de Constantinopoli, et tuis successoribus seu posteris tuis, in perpetuum possidendum, hoc est cuncta et super tota illa mea terra, quam ego quondam tempore comparavi in Larmiro de Nicola Pillari, Greco habitatore in eodem Armiro, per cartulam Grece scriptam, ut in ea legitur, et cum omnibus suis mansionibus et edificiis, que ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis, intus et foris, sursum et deorsum, que tam subtus terram, quam supra terram ibidem adesse noseuntur, secundum quod ibi in Larmiro posita est; uno suo capite firmante in mare, alio suo capite firmante in terra s. Georgii de Larmiro; uno suo latere firmante in calle ejusdem s. Georgii, et alio suo latere firmante in terra, que fuit Bonifacii Bettani.

Hanc totam suprascriptam meam terram cum omni sua longitudine et latitudine, cum capitibus et lateribus suis, et cum omnibus suis mansionibus et edificiis, que ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habenciis et pertinentiis intus et foris, sursum et deorsum, quae tam subtus terram, quam supra terram ibi adesse noseuntur, et si etiam a me hactenus usque modo possessa et dominata fuit; ita ea omnia tibi et in tua do et transacto plenissima potestate habendi, tenendi, vendendi, dominandi, comutandi et in perpetuum possidendi, aut quiequid tibi placuerit faciendi, nullo tibi homine contradicente.

Precium autem placitum ac diffinitum completum de te inde recepi, perperos auri bonos novos pesantes octingentos viginti duos, et nihil inde remansit, quod te amplius requirere debeamus.

Insuper autem promittens promitto tibi, amodo in antea usque ad quinque annos complectos te defensare ab omnibus

hominibus, tibi de ipsa predicta terra *cum* omnibus suis mansionibus et edificiis proclaimantibus et calumniantibus, vel te inde expellere volentibus, ei (*l. ex*) parte vel in toto, propter violentiam populi et senioris.

Quod si unquam tempore aut a me vel ab aliquibus personis inde pulsatus vel ejectus fueris et minime vos inde eo ordine, ut predictum est, defensare noluero, vel non potuero ab his, qui te inde expellere voluerint, ex parte vel ex toto, aut contra hanc cartulam ire temptavero, tunc componere promitto cum meis heredibus et tuis successoribus auri libras quinque, simulque omnem melioracionem, que in eade(m) terra et mansionibus facta fuerit; et post solutum prostimum maneat hec documenti et defensionis cartula in sua firmitate.

Sciendum est enim, quod ego omnibus diebus vite mee per me et per meum missum secundum meam propriam voluntatem stare et habitare debo, et mea servicia facere diebus et noctibus in illis duobus cuuncelis et duabus salis et cum suis eliacon de predictis mansionibus, et in illa caneava, que posita est juxta s. Georgium, absque omni contradictione precii; ad obitum meum<sup>1)</sup>) hec omnia remanere in te absque omni altercatione et contradictione et tuis successoribus.

Tamen ego debo manutenere predictis cuuncelis et salis et eliacon et predicta caneava in tectis et in ceteris necessariis.

Signum suprascripti Stephani Capello, qui hec rogavit fieri.

Ego Craton Dandulo tt. ss.

Ego Octaviano Martinacio tt. ss.

Ego Henricus Valeressus, Presb. et Not., Pleb. S. Akydani, complevi et roboravi.

Ego P. Navigarolo, vidi in matre, testificeor in filia.

Ego Filippus Michael, sicut vidi in matre, testis sum in filia.

Ego Petrus Grilioni, sicut vidi in matre, testis sum in filia.

<sup>1)</sup> sc. debent.

Ego Girlando Carnello, Presb. et Pleb. Eccl. S. Martini minoris Clugiae et Not., hoc exemplum exemplavi in mense Januarii et indictione quintadecima et anno domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, nec ampliavi nec minui, complevi et roboravi.

## LIV.

**Stephanus Capello tradit et resignat Priori S. Marci de embolis de Constantinopoli quasdam terras, de quibus satetur se pretium recepisse.**

A. d. 1151, m. Januario.

Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 225 sqq.

Ex autographo in archivio monasterii s. Georgii majoris.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno dom. millesimo centesimo quinquagesimo (add. *primo*), mensis Januarii, indictione quartadecima, CONSTANTINOPOLI.

Plenam et irrevocabilem securitatem facio, ego quidem Stephanus Capello de majoribus, cum meis heredibus et successoribus tibi quidem, domno Petro monacho priori S. Marci, nostri emboli de Constantinopoli, et tuis successoribus seu posterris tuis ad possidendum in perpetuum, vel quicquid vobis placuerit, faciendi de cuneta et super tota illa terra, que ego quondam tempore comparavi in Larmiro de Nicola Pillari, Greco habitatore in eodem Armiro, per cartulam Grece scriptam, ut in ea legitur, et cum omnibus suis mansionibus et edificiis, que ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis, intus et foris, sursum et deorsum, quae tam suptus terram, quam supra terram ibi adesse noscuntur, secundum quod ibi in Larmiro posita est; uno suo capite firmante in mare, alio suo capite firmante in terra s. Georgii de Larmiro, uno suo latere firmante in calle ejusdem s. Georgii, alio suo latere firmante in terra, que fuit Bonifacii Betani.

Hanc namque totam prenominatam terram cum omni sua longitudine (*et*) latitudine, cum capitibus, lateribus suis et cum

omnibus suis mansionibus et edificiis, que ego super eandem terram fieri feci, et cum omnibus suis habenciis et pertinentiis, intus et foris, sursum et deursum, que tam suptus terram, quam supra terram ibi adesse noscuntur, tibi in pignore posui per cautionis cartulam, quam tibi feci, continentem de capitanea perperos auri bonos novos pesantes octingentos viginti duos.

Sed quia in termino constituto exinde te minime deliberavi et apagavi, ideo propter capud et duplum de ipso tuo superscripto precio tota prenominata terra, cum omnibus suis prefatis mansionibus et edificiis, copertis et discopertis, et cum omnibus suis habentiis et pertinentiis, intus et foris, sursum et deorsum, que tam subtus terram, quam supra terram ibi esse noscuntur, in utroque ordine, sicut ab auctoribus et proauctoribus et a suprascripto Nicola Pillari, Greco, fuit habita, retenta, et a me actenus usque modo dominata, ita in tua et successorum tuorum plenissima remaneat potestate habendi, tenendi, vendendi, donandi, comutandi et in perpetuum possidendi, aut quicquid vobis placuerit, faciendi, cum omni vigore et robore de ipsa suprascripta cautionis cartula, quam etiam de omnibus cartulis majoribus ac minoribus, novis et veteribus, ad eandem terram, et mansionibus cum omnibus suis edificiis pertinentibus, nullo vobis homine contradicente, quia nihil inde remansit, quod vos amplius requirere debeamus.

Tamen quia ego omnibus diebus vitae mee debedo stare et habitare in illis duobus euunclis, cum suis salis et eliacon de predictis mansionibus, et mea seruicia ibi facere, diebus et noctibus, per me et per meum missum sine omni dacione precii, et debedo similiter habere illa caneua, que est posita prope s. Georgium de Larmiro.

Ego quoque debedo manutenere ipsis duobus euunclis et salis et eliacon et dicta caneua in tectis et ceteris necessariis, usque dum vixero; ad obitum namque meum *debent* hec omnia

remanere in vobis et successoribus vestris sine omni contradictione.

Insuper autem ego debo te inde defensare a modo in antea usque ad quinque annos completos ab omnibus hominibus, tibi de ipsa predicta terra cum omnibus suis mansionibus et edificiis proclamantibus et calumniantibus, vel te inde expellere volentibus, ex parte vel ex toto, propter violentiam populi et senioris; et nihil inde remansit, quod vos amplius requirere debeamus. Quod si quounque tempore de suprascriptis omnibus capitolis aliquid requirere temptavero, et te de suprascripta terra et omnibus suis mansionibus et edificiis, quantum ad eam pertinet, ab intus et foris, sursum et deorsum, in utroque ordine defensare noluero, vel non potuero ab omnibus hominibus, tibi inde calumpniantibus aut te inde expellere volentibus, ex parte vel ex toto, propter violentiam populi et senioris, aut contra hanc cartulam ire temptavero, tunc totum suprascriptum preium, capud et duplum, cum meis heredibus et successoribus tibi et tuis successoribus in duplo restituere debeam, et insuper auri libras quinque vobis emendare promittimus, simulque omnem meliorationem, que in eadem terra et mansionibus facta fuerit; et post solutum prostimum maneat hec securitatis et defensionis cartula in sua firmitate.

Signum suprascripti Stephani Capello, qui hec rogavit fieri.

Ego Petro Mauroceno tt. ss.

Ego Craton Dandulo tt. ss.

Ego Dominicus . . . tt. ss.

Ego Henricus Vallaresus, Presb. et Not., Pleb. S. Akydani, complevi et roboravi.

Ego Petrus Beligno, sicut vidi in matre, ita testificor in filia.

Ego Joannes Lando, sicut vidi in matre, ita testificor in filia.

Ego P. Navigarolo, sicut vidi in matre, ita testificor in filia.

Ego Girlando Carnello, Presb. et Pleb. Eccl. S. Martini minoris Clugie et Not., hoc exemplum exemplavi in mense Januarii, indictione quarta decima, anno domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, nec minui nec ampliavi, complevi et roboravi.

## LV.

**Rainaldi, Antiocheni principis, privilegium Venetis concessum.**

A. d. 1153, m. Maio.

Lib. Alb. f. 153. Lib. Pact. II, 10. De Raynaldo et Constantia adi Guil. Tyr. XVII, 26.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filij et spiritus sancti. Amen. Vniuersis sancte matris ecclesie filijs, tam futuris, quam presentibus, notificari ac manifestari uolumus, quod ego Rainaldus, dei gracia Antiochenorum princeps, unaque Constantia eorundem principissa, Boamundi iunioris filia, condonamus et absque ulla inquietatione imperpetuum dimittimus Veneticis per Antiochenos fines transeuntibus et in Antiochiam manentibus omnes consuetudines illas, quas Antiocheni princeps (*i. principes*) Boamundus, primus et secundus, Tancredus, videlicet et Raimundus, illis condonauerunt, et auctoritate priuilegij sui confirmauerunt.

Insper cum de sircis et lineis pannis ex C Bisancijs V Bisancios, et de alijs negocijs ex C et <sup>1)</sup> VII Bisancios in Antiochia dare soliti sint, illustris Ducis ac tocius senatus Venetie amicitias adipisci cupientes, nunc illis perhenni iure tenendum concedimus, quod ulterius in Antiochia non donent ex syricis et lineis pannis ex C Bisancijs nisi quatuor, et de alijs negocia-  
tionibus ex C, V Bisancios.

Et cum in exitu portarum Antiochie de summerio unum Bisancium et VIII denarios et de camello duos Bisancios et

<sup>1)</sup> dele hoc et.

dimidium dare soliti sint, a modo de sumerio Bisancium tantum et de camello duos Bisaneios dabunt.

Preterea carates illis condonamus, et firma auctoritate concedimus, quod nulla occasione quisquam in terra nostra neque in villa nostra illos oprimere uel sua auferre presumat. Nec pro ulla forfacto, quod in mari uel alibi gens eorum quondam fecerit, uel infuturum faciet, negociatores Veneti ullo modo impedian tur uel disturbentur.

Et si naufragium in terra nostra seu in terra baronum nostrorum passi fuerint, de rebus suis nichil perdant. Salue, quanto melius poterint, et nauem et omnia sua recoligant.

Preterea concedimus ipsis Veneticis tenere curiam suam sancti Marci in funditio suo in Antiochia, et facere iuditia sua libere et quiete secundum legem et statuta eorum, ipsis<sup>1)</sup> eiusdem iudicantibus de quacumque querela, a quibuscumque in causam prouocabuntur; nec alicui nostrorum licebit perturbare aut inquietare ipsos iudicantes aut iudicia eorum; nec alibi per totam nostram terram, nisi in curia sancti Marci sua respondere cogentur.

Sciendum est, quod nos et barones nostri ista, ut<sup>2)</sup> prescripta sunt, firmiter tenere et conseruare iurauimus.

Vt autem predicta firma et rata et inuiolata in eternum permaneant, his literis anodari testibusque subscribi ac sigillo nostre auctoritatis corroborari fecimus.

Factum est autem hoc priuilegium per manum Gaufredi, cancellarij mei, anno ab incarnatione domini M.C.L.III° indictione prima.

Facta est hec concessio, exigente a nobis Dominico Bono Venetico, coram testibus his:

Renaldo De Margat<sup>3)</sup>, Garento de Saona, Roberto filio Gaufredi, Galterio de Surda valle et Roberto filio eius,

<sup>1)</sup> ipsis additum.

<sup>2)</sup> ut additum.

<sup>3)</sup> Renadus de Mergat LP.

Archenbaldino<sup>1)</sup> constabulario, Hugone de Bolera, Tancredo Frenelli<sup>2)</sup>, Martino de Margat, Leone Maiopoli<sup>3)</sup> Duce, Martino<sup>4)</sup> Galno, Petro camerario.

Ego Gabriel Paulinus, notarius et ducalis aule Venecie cancellarius, auctenticum huius exempli sigillo plumbeo sigillatum uidi et legi, et sicut in autentico continebatur, ita in isto continetur exemplo. Ideoque meo proprio signo ipsum corroborauit de mandato domini Jacobi Teupuli, incliti Dueis Venetie, currente anno domini nostri Jhesu Christi M° ducentesimo quadragesimo sexto, mense Maij, indictione IIII, in palacio ducatus VENECIE.

## LVI.

### FOEDUS VENETO-NORMANNICUM INTER GUILIELMUM I ET DOMINICUM MAUROCENUM.

A. d. 1154.

*Andreas Dandulus chron. p. 286: Dux [Dominicus Mauroceno, qui regnare coepit a. 1148] postea, pacis servidus, cum Guilielmo rege ad pacem devenit, terrasque Venetorum a Ragusio infra et eos similiter, exceptis illis, quos in favorem Constantinopolitani Imperatoris inveniret, securos reddit. et inmunitates plurimas in suo regno negotiatoribus Venetis indulxit.*

Cfr. Lebret T. I, p. 319. Marin T. III, p. 202. De libertatis Venetis a Guilielmo primo concessis fit mentio in privilegio Guilielmi secundi a. 1175 huius Collectionis nro. LXVI: „concedimus ut Venetici, venientes in regnum nostrum, de navibus et mercibus eorum, quas in regnum attulerint, vel a regno reportaverint, de iustitiis, quas temporibus domini gloriosissimi regis Rogerii, avi nostri, et domini magnificentissimi, regis Willelmi, patris nostri beatæ memoriae, dare soliti sint, amodo non nisi medietatem tantum dent de hoc, quod hactenus dare soliti sunt“. De anno huius privilegii vix ambigi potest: concessum est enim, postquam Hadrianus IV Imperatorem Fredericum in ipsa urbe Roma coronaverat, idque accedit a. 1154. Huic anno pactum illud etiam

<sup>1)</sup> Archembaldus LP.

<sup>2)</sup> Frenellus LP.

<sup>3)</sup> Miopoli LP.

<sup>4)</sup> Martinus LP.

Morosini assignat (dell' historia di Ven. l. V, p. 112 ed. Ven. 1637): „essendo morto Ruggieri Rè di Sicilia . . . succedutogli nel Regno il figliuolo Guglielmo, introdottane trattatione si concluse e si stabilì pace, e confederatione etiandio, col mezzo della quale ottennero li Mercanti Venetiani ne' suoi regni molta immunità e privilegi“.

Hisce temporibus etiam Januenses in favorem Panormitanæ curiaæ sese insinuantes plura receperunt privilegia. Carlo Pagano delle imprese e del dominio dei Genovesi nella Grecia, illustrazione decima-seconda p. 186, 187.

## LVII.

**Natalis Betani donat Ecclesiae et Priori S. Georgii de Armiro unum aedificium a se constructum.**

A. d. 1156, m. Martio.

Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 227 sq.

Ex autographo in monasterio s. Georgii maioris Venetiarum.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno dom. millesimo centesimo quinquagesimo sexto, mense Martii, indictione quarta, ARMIRO<sup>o</sup>).

Magnus donacionis est titulus, ubi casus largitatis nullus reperitur, sed ad firmamentum muneris sufficit animus largientis. Quapropter ego quidem Natalis Betani, de confinio s. Rafaelis, cum meis heredibus, nullo penitus cogente aut suadente, nec vim inferente, sed optima et spontanea mea bona voluntate, et pro maximo bono et remedio anime mee, in dei et Christi nomine do, dono, concedo, atque transacto ad ecclesiastiam dei et beati Georgii de suprascripto Armiro, hoc est: fabrica una petrinea cooperta, quam ego feci super terram Elia Piglari Greco, que suprascripta fabrica est conjuncta in capite ordine . . . et casarum, quibus ego morabar; — de qua tota et super cuncta prefata fabrica cum sua copertura, tu Marcus

---

<sup>o</sup>) Armirus ("Αλυρος), urbs Thessaliae maritima. Nunc Volo.

Julianus, Prior suprascripte dei ecclesie, cum tuis successoribus potestatem inde habeas in perpetuum profuturum possidendum; ita tibi et suprascripte dei ecclesie do, et transacto plenissimam potestatem habendi, tenendi, vendendi, donandi, commutandi, et quicquid inde tibi placuerit, faciendi, nullo tibi homine contradicente: unde promittens promitto, ut nullo unquam tempore contra hanc meam donacionis cartulam, quam tibi et suprascripte ecclesie bono animo feci, ire non debeam, non per me ipsum, neque per ceteros meos heredes, neque per aliquam submissam personam hominum:

Quoniam in legibus piissimorum Augstormorum preceptum est, ut, quidem (*l. quidquid*) semel datum vel donatum fuerit, nullo modo revocetur.

Quod si unquam tempore contra hanc presentem donacionis cartulam ire temptavero, aut eam corrumpere vel frangere presumpsero, tunc componere promitto cum meis heredibus auri libras quinque tibi et tuis successoribus et suprascripte dei ecclesie; et hec donationis et permissionis cartula maneat in sua firmitate.

Signum suprascripti Natalis, qui hec fieri rogavit.

Ego Johannes Venerio tt. ss.

Ego Marcus Aurio tt.

Ego Petrus Urso tt. ss.

Ego Bonus Senior Faturninus, Presb. et Not., complevi et roboravi.

### LVIII.

**Ugo Abbas S. Mariae in Adrianopoli concedit monasterio S. Georgii majoris Venetiarum ecclesiam S. Mariae in Rodisto \*).**

A. d. 1157, m. Octobri.

Flaminius Cornelius, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 228 et 229.

Ex autographo in archivio monasterii s. Georgii majoris.

\* ) I. e. Rædesto, Ραδεστός veterum. Nunc Rodosto.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno millesimo centesimo quinquagesimo septimo, mensis Octobris, indictione sexta, CONSTANTINOPOLI.

Ne forte, quod conceditur, oblivionis errore fraudetur, expedit scripture testimonio confirmari, ne in posterum aliquid dissidium vel scandalum exinde valeat oriri. Igitur ego quidem Ugo, abbas monasterii s. Mariae in Adrianopoli, ac omnis conventus sub dei et meo regimine degentes in prefato monasterio, cum nostris successoribus damus atque concedimus monasterio s. Georgii de Veneciis, et tibi, domno Leonardo, abbatи ejusdem monasterii et toto tuo conventui et vestris successoribus unam ecclesiam ad honorem s. Mariae conditam, quae est juris nostri monasterii posita in Rodisto juxta locum, qui dicitur Fonte in ruga Francigenorum, foras muros civitatis.

Hanc ergo predesignatam ecclesiam, sieuti est posita in prefato loco, secundum quod a nobis et a nostris predecessorebus dominata, et possessa, et retenta fuit, et secundum quod eam habemus cum suis omnibus mansionibus, parvis et magnis, superius et inferius, cum suo hospitali, et cum suo horto, et cum omnibus cartulis novis et veteribus, Grecis et Latinis, ad eandem ecclesiam pertinentibus, et cum omni vigore et robore de suprascriptis cartulis, nec non cum omnibus suis habentiis et pertinentiis, ab intus et foris, ante et retro, et cum omnibus suis hedisiciis, que tam subtus terram, quam supra terram ibidem adesse nescuntur:

Ita vero, ut eandem ecclesiam, ut supra dictum est, amodo in antea perpetuis temporibus habere, retinere, et possidere debeatis. Et per omnia inde nos foris facimus, et in vestro monasterio refutamus, et in vestram vestrorumque successorum potestatem eam damus atque transactamus habendi, tenendi, dominandi et tanquam per legitimum documentum jure perpetuo possidendi, absque nostra et omnium successorum nostrorum contrarietate.

Salvo tamen quod . . . per singulos annos in mense Septembris debeatis dare nostro monasterio, et nobis vel nostro missso per vos aut per vestrum missum, tres libras olei per luminaria.

Et quandocunque pertransierimus per terram prefatae Roldiso, nos vel nostros monachos, nostrosque successores aut eorum monachos, debemus habere hospitium et albergationem in prefata ecclesia s. Mariae sine vestro expendio.

Insuper autem promittentes promittimus, ut nullo unquam tempore, neque per nos vel per nostros successores, vel per aliquam personam a nobis submissam, vos vel vestros successores inquietare vel expellere inde debeamus. Immo a nobis et nostris successoribus semper securi et quieti inde permaneatis, quia nihil inde remansit, unde vos amplius requirere debeamus. Salvo tamen illud quod supradictum est, quod nobis et nostris monasterio persolvere debetis.

Quod si quoecunque tempore contra hanc concessionis cartam ire temptaverimus, vel si omnia suprascripta vobis perfecte non observaverimus, tunc emendare debeamus cum nostris successoribus vobis et vestris successoribus auri libras decem.

Et haec concessionis et promissionis ac securitatis carta maneat in sua firmitate.

Ego Ugo, Beatae Mariae Adrianopolis Abbas, mea propria serripsi manu.

Ego Severinus Prior mm. ss.

† Signum Wielmi Monachi.

Ego Joannes Teanus, Presb. et Not., complevi et roboravi.

## LIX.

**Donatio facta ecclesiae S. Marci Venetiarum a Vitali Michaeli Duce de bonis quibusdem in Tyro positis.**

A. d. 1164, m. Augusti.

Autographum extat in codice Latino bibliothecæ S. Marci class. XIV, cod. LXXI, nro. V. Eius copia ibidem nro. VI. Alia recentior in codice Latino S. Marci XXXIX, fol. IX. A tergo autographi legitur: *Concessionis carta de ruga de Tyro, de Daro . . . (reliqua legi non poterant)*. Sequitur ab alia manu: *1164. Tyro. VIII. In codice XXXIX: 1164. Pro Tyro et ecclesia S. Marci. Petrus, Fan- tinus, Gonzo da Molino.*

Respicitur hoc diploma in donatione Sebastiani Ziani Ducis anno domini 1175 (huius Collectionis nro. LXIII), quam conferas.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Anno domini millesimo centesimo sexagesimo quarto, mensis Augusti, inductione duodecima. RIVOALTI.

Quotiens possessiones vel prædia de proprio vel comuni sanctis ecclesiis offeruntur, tociens oportet id, quod oblatum est, scripture vinculo adnodari, ne decursus temporum a memoria tollat, quod devotio optulit pia.

Quapropter nos quidem Vitalis Michael, dei gratia Venetie, Dalmacie atque Chroatie Dux, cum judicibus et sapientibus et populi Veneti pari consensu et voluntate ab hodie inantea cum nostris successoribus damus et offerimus operi ecclesie beatissimi apostoli et evangeliste atque patroni nostri Marci, in tempore Leonardi Fradelli, ejusdem operis procuratoris, videlicet illam nostram rugam de Tyro, que data et concessa fuit nostro comuni pro hospitatione Venetorum, quando illuc irent; et postea fuit dimissa propter hedificationem ecclesie Sancti Marci de Tyro, que ecclesia edificata fuit ad honorem et utilitatem operis ecclesie Sancti Marci de Venecia. Que videlicet ruga stat juxta portam Magistram ad introitum ejus juxta portum ad

latus sinistrum, et firmat uno capite in ruga Magistra, et protenditur usque ad divisionem Regis ab utroque latere.

Insuper damus et offerimus similiter ipsi operi Sancti Marci ab hodie in antea darum et furnum de Tripoli, que sunt nostri communis. Hæc omnia, videlicet rugam, darum et furnum cum omnibus illorum habentiis et pertinentiis, ab intus et foris, ipsi operi Sancti Marci perpetuo damus, offerimus atque transactamus imperpetuum plenissima potestate habendi, tenendi, fruendi, locandi et omnes redditus de ipsis recipiendi, nullo unquam tempore aliquo homine contradicente. Insuper confirmamus per presentem concessionis cartam, ut opus Sancti Marci perpetuo habeat illos trecentos Bizantios, quos nostrum comune habere debet annualiter de funda Regis, sicut continetur in privilegii cartula\*), quam Balduynus rex bone memorie fecit Dominico Michaeli, predecessori nostri Duci, et ejus successoribus; qui Bizantii postea fuere concessi ad catenam portus Aearonis. Et ipsos trecentos Bizantios nostri predecessores concesserunt et obtulerunt operi Sancti Marci. Sed Fulco, bone memorie rex Jerusalem, illos subtraxit, a tempore Rolandi Contareni usque in presens tempus. De quibus trecentis Bizantii plenissimam potestatem damus Leonardo Fradello, procuratori operis Sancti Marci et ejus successoribus, ut ipsi illos Bizantios inquirant et execuant, atque in opere Sancti Marci et ad operis utilitatem et honorem expendant.

Ita hec omnia suprascripta operi ecclesiæ Sancti Marci damus et offerimus, ut imperpetuum illibata et integra habeat, sine retractatione, sine diminutione, ut per eundem Evangelistam gloriosum in celo possimus perfaci eterna retributione. Amen.

† Ego Vitalis Michael, dei gratia Dux, manu mea subserpsi.

† Ego Sebastianus Ziani judex, manu mea subserpsi.

† Ego Auriomastro Petro, judex, manu mea subserpsi.

\*) Cfr. privilegium Balduini II a. 1125, huius Collectionis nro. XLI.

- † Ego Marinus Michael, judex, manu mea subscrispi.  
 † Ego Vitalis Dandulo, judex, manu mea subscrispi.  
 † Ego Marcus Maurecenus manu mea subscrispi.  
 † Ego Andreas Geno manu mea subscrispi.  
 † Ego Petrus Truncominicus manu mea subscrispi.  
 † Ego Amanias Quirinus manu mea subscrispi.  
 † Ego Craton Dandulo manu mea subscrispi.  
 † Ego Dominicus Gradonicus a Znello mmss.  
 † Ego Dominicus Celso mmss.  
 † Ego Dominicus Maureceni, dei gratia comes Jadre, mmss.  
 † Ego Petrus Orsiulo mmss.  
 † Ego S. Venerius<sup>1)</sup> mmss.  
 † Ego Bonifilio Bilongo mmss.  
 † Ego Petrus Bonoaldo mmss.  
 † Ego Garsadonius Dauro mmss.  
 † Ego Leonardo Zopulo mmss.  
 † Ego Petrus Uiadro mmss.  
 † Ego Dominicus Barbari mmss.  
 † Ego Oto Tantani mmss.  
 † Ego Joannes Mauro mmss.  
 † Ego Englepreto Maurecenus mmss.  
 † Ego Jonatha Fuscani mmss.  
 † Ego Joannes Storlato mmss.  
 † Ego Viteclino Geno mmss.  
 † Ego Rainero Zeno<sup>2)</sup> mmss.  
 † Ego Bonifilius<sup>3)</sup> Dondi mmss.  
 † Ego Joannes Badouarius mmss.  
 † Ego Pangracius Uitalicano mmss.  
 † Ego Uuido Sero mmss.  
 † Ego Otavianus Uituri testis subscrispi.

<sup>1)</sup> D. Venerius nro. XXXIX.<sup>2)</sup> Geno nro. V.<sup>3)</sup> Bonusfilius, V.

- † Ego Andreas Delphinus mmss.
- † Ego Joannes Capellexi mmss.
- † Ego Gemolinus Daponte mmss.
- † Ego Oto Minoto mmss.
- † Ego Dominicus Theodaldus mmss.
- † Ego Henricus Ciurano mmss.
- † Ego Philippus Deaiboles mmss.
- † Ego Marcus Marango mmss.
- † Ego Theophilus Maurocenus mmss.
- † Ego Marcus Gradonicus mmss.
- † Ego Marcus Bembo mmss.
- † Ego Gradolon Gradonigo mmss.
- † Ego Petrus Uilioni mmss.
- † Ego Petrus Acotanto mmss.
- Ego Viteclinus Constantinus mmss.
- † Ego Dominicus Qimarcus . . .<sup>1)</sup> mmss.
- † Ego Dominicus Gradonicus mmss.
- † Ego J. Naizo mmss.
- † Ego Dominicus Greco mmss.
- † Ego Natali Staniario mmss.
- † Ego Vitalis Faletro mmss.
- † Ego Petrus Quirino mmss.
- † Ego Leonardi Batiauro mmss.
- † Ego Petrus Urso mmss.
- † Ego Fantino Da Molino mmss.
- † Ego Stephanus Justiniano mmss.
- † Ego Fulgero Betani mmss.
- † Ego Gonzo DaMolino mmss.
- † Ego Joannes Faletro mmss.
- † Ego Marcus Aurio mmss.
- † Ego Marinus Michael mmss.

<sup>1)</sup>) Grammaticus, XXXIX. Gimarcus, V.

- † Ego Jacobus Ardicione mmss.  
 † Ego Vitalis . . . olo mmss.  
 † Ego P. Quirinus mmss.  
 † Ego Stephanus Baroci mmss.  
 † Ego Petrus Anastasius testis subserpsi.  
 † Ego Symon Senatori mmss.  
 † Ego Stephanus Donno mmss.  
 † Ego Petrus DaMolino mmss.  
 † Ego Tribunus Natalis mmss.  
 † Ego Stefanus Signolo mmss.  
 † Ego Henricus Delphinus mmss.  
 † Ego Vitalis Memo mm. tt. ss.  
 † Ego Guido Quirino mmss.  
 † Ego Matheus Tarvisianus mmss.  
 † Ego Andrea Sealdario testis subserpsi.  
 † Ego Rainero Gradonicco mmss.  
 † Ego Stefanus Calbani mmss.  
 † Ego Marcus Fuscarini mmss.  
 † Ego Philipo Greco mmss.  
 † Ego Petro Mauro mmss.  
 † Ego Henricus Da Canale mmss.  
 † Ego Dominicus, Ven. diaconus et notarius, complevi  
 et roboravi.

In nro. VI. hæ manus propriae adduntur:

† Ego Paneracius Rozo, presbiter et notarius, vidi in  
 matre, testis sum in filia.

† Ego Marinus Gradonicus, judex, vidi in matre, testis  
 sum in filia.

† Ego Nicolaus Girardus, presbiter, plebanus ecclesie sancti  
 Moysi et notarius, exemplavi anno domini millesimo ducentesimo  
 sexagesimo, mense (macula), Rivoalti, nec minui, nec ampliavi.

## LX.

**Priuilegium confirmationis Alexandri III pape ad postulationem domini Vitalis Michaelis, Ducis Venecie, factum ecclesie beati Marci in Tyrensi ciuitate tam de domibus, quam nonnullis aliis.**

A. d. 1165. d. 13, m. Madio.